[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области

Решение

с. Мельниково

от 23.08.2011 г.                                                                                         №  69
О направлении Председателю Законодательной Думы Томской области
Б.А. Мальцеву обращения об оказании помощи
муниципальному образованию «Шегарский район»
В связи с возникающими трудностями в ходе исполнения бюджета муниципального образования «Шегарский район», способными повлиять на финансовое состояние консолидированного бюджета Шегарского района,
ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Направить Председателю Законодательной Думы Томской области Б.А. Мальцеву обращение согласно приложению.

Председатель Думы Шегарского района                                          С.Н. Еремин
Приложение

	                                           к решению Думы Шегарского района

	                                                         от _______      2011 № ____

Председателю Законодательной Думы

 Томской области Б.А. Мальцеву

Уважаемый Борис Алексеевич!

Депутаты Думы Шегарского района обращаются к Вам,  как к Председателю Законодательной Думы Томской области по следующему вопросу.

В течение 2011 года к муниципальному образованию «Шегарский район» был предъявлен ряд исполнительных документов по возврату средств за реализованные в 2008-2009 годах земельные участки на территории Побединского сельского поселения, а также о возмещении морального вреда в связи с гибелью ученицы МОУ «Шегарская СОШ № 1» (семье Соловьевых)  на общую сумму 12232,0 тыс. руб. С целью  погашения задолженности в установленные законодательством сроки, Администрацией Шегарского района были предприняты следующие меры:  изыскано средств на сумму 761,9 тыс. руб. по смете учреждения, получен бюджетный кредит на сумму 3900,0 тыс. руб. Также  было направлено обращение в Департамент Финансов об оказании районному бюджету финансовой помощи на сумму 1800 тыс. руб. (по имеющимся на тот момент исполнительным документам), ответа на которое пока  не поступило. В августе месяце еще поступили исковые документы, в связи, с чем в настоящее время почти 5,8 миллионов рублей принимаемых обязательств не обеспечены реальными источниками финансирования (в случае выделения финансовой помощи в сумме 1800 тыс. руб.) по письму.

Так как на исполнение данных расходных обязательств по законодательству дается всего 3 месяца (статьи 242 1- 242 5 Бюджетного кодекса), то перед районным бюджетом возникает проблема исполнения бюджетного процесса,  без дополнительных финансовых средств,  решение которой не представляется возможным, так как, бюджетный кредит на покрытие возникающего дефицита бюджета на  сумму более 7,5 миллионов рублей, во-первых, весьма проблематично получить, а во-вторых, он ляжет нагрузкой на бюджет не только 2012 года, но и на бюджеты последующих лет.  Исполнение доходной части бюджета идет на пределе выполнения плановых показателей. Крайнюю озабоченность вызывают также доходы от продажи материальных и нематериальных активов,  запланированные  в   бюджет в сумме  5,2 млн. руб. По регулярно объявляемым  аукционам на предлагаемые земельные участки, в том числе и в областных СМИ, потенциальные инвесторы также не высказывают своих предложений.

В связи с чем,  просим  Вас и депутатский корпус оказать содействие в решении возникающей перед бюджетом Шегарского района проблемы, так как она выходит за рамки исполнения  бюджета.

Председатель Думы Шегарского района                                          С.Н. Еремин